
 

「新たなスタンダード」  

校長  仲條  正輝  

 ３月末に、笑顔や涙で卒業生を送り出したばかりですが、気がつけば４月になり、児童生徒や保護

者の皆様におかれては、新学期のスタートにそわそわしている方も多かったのではないかと思います。 

 さて、本日より、令和７年度の教育活動がスタートいたしました。９日火曜日には入学式が行われ

小学部８名、中学部１３名、高等部３名の新入生が加わり、全校１１７名の児童生徒が在籍してのス

タートとなります。  

 本校としての校長職も３年目を迎えますが、昨年度の教育活動の実績を踏まえ、学校教育目標を達

成すべく、今年度の重点目標を次の３点に定めました。  

①「たくほくコンパス」を核とした教育課程改善と実態把握に基づく授業改善の推進  

②安心安全な学校環境の改善と維持  

③地域活動プログラムを含む地域と連携した教育活動の推進  

  ①にある「たくほくコンパス」とは、今までバラバラに作成していた個別の教育支援計画や個別の

指導計画等をシステム上で一つにまとめました。また、今まで教師の主観だけで実態把握していた部

分を、学習指導要領とリンクした実態表を活用して実態把握を行うことができるようになりました。

このことから、児童生徒を多角的に捉えることで、より児童生徒に合った教育課程を編成し、授業改

善に結びつけたいと考えています。昨年度と手法は異なりますが、学校の根幹である授業の充実を目

指した目標です。  

 ②は、医療的ケアや摂食指導の安全な実施を含めた児童生徒の安心安全な教育環境の維持と改善で

す。中でも、防災体制の改善には力を入れていきたいと考え、昨年度一部の生徒のみ行った校外への

避難訓練を全ての児童生徒対象に実施したいと考えています。現在、防災担当で避難訓練の方法を検

討中ですが、教員の自家用車を使用した訓練とともに、一部の児童生徒においては保護者の方にも御

協力いただき、教員の自家用車と一緒に避難訓練に参加していただきたいと考えています。人数の関

係から一度に全校では実施できないため、学部単位での実施を考えていますので、御協力をよろしく

お願いいたします。  

 ③は、昨年度後半から数回行った日課変更の説明会でも説明しましたが、今年度から年に７回ほど、

地域と連携しながら放課後の時間を活用して、レクリエーションやミニコンサート、販売会などのイ

ベントを行います。コロナ禍で一度分断された地域との連携を再構築するとともに、コミュニティス

クールを中心とした今の時代に相応しい学校の在り方を模索していきたいと考えています。この他に、

地域公開や公開授業研究会の実施などを通して、学校の取組を発信していきたいと考えています。こ

れら新しい取組を拓北養護学校のスタンダードにするべく、教職員一丸となって教育活動を推進して

参りたいと思います。  

 結びになりますが、引き続き本校の教育に対する深い御理解と御協力を賜りますよう、どうぞよろ

しくお願い申し上げます。  

 

 

 

北海道拓北養護学校

学校便り Ｎｏ.585

令和７年度 第 1 号

2025.4.8

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 月 18 日(金)、→の時程で懇談会、 

総会を行います。 

みなさまの参加をお待ちしています。 

１０ ：００～       全校保護者懇談会 

１ １ ： １ ０ ～12:００  ＰＴＡ総会(懇談会終了後) 

１３ ：００～       医療的ケア懇談会  

【副校長・中川】  

 

 

 

拓北養護学校の公式ホームページや  X は御覧いただいているでしょうか？  X は開始して今年度

で４年目、新たに note も開始し、SNS をより充実させていこうと考えています。  

各御家庭のほか、地域や福祉施設、卒業生のみなさんにも満足していただけるよう、更新していき

たいと考えています。公式ホームページや  X に note も加えた本校のＳＮＳを今後ともよろしくお願

いします。以下にＱＲコードを添付いたしました。初めての方は是非一度御覧ください。  

 

                            【ＩＣＴサポートチーム：甲田】  

学校への連絡について 

□欠席等連絡フォームの御活用をお願いします。 

【QR コード】【欠席等連絡フォームアドレス】https://forms.gle/PhphJuMyBiZfuf3x9  

  

・欠席などの連絡は、８時 15 分までにお願いします。８時 15 分以降については、学年担当者は

打合せや授業などで電話に出ることができません。緊急時以外は、伝言をお預かりしますので、

御了承ください。  

・諸会議などで小中・高等部職員室専用回線の電話に出られない場合があります。その場合は、

学校代表までお掛け直しください。  

・放課後の電話連絡につきましては、16 時 45 分までを目途にお願いします。  

  16 時 45 分以降や土日、祝日などで、緊急の場合は、次のアドレスまで御連絡ください。  

送信の際は、学年、お名前、連絡先も合わせて、本文中に記載してください。  

【緊急メールアドレス】    716622-kinkyu@ml.hokkaido-c.ed.jp  

       数字の１ (いち )               アルファベット小文字のエル  

 ＊北海道教育情報通信ネットワークを通じて、いただいたメールは管理職に転送されます。  

         

 

□電話連絡の場合(7：30～8：15) 

  0 1 1 - 7 7 5 - 2 4 5 3(学校代表) 

0 1 1 - 7 7 5 - 2 4 5 4(職員室) 

0 1 1 - 7 7 5 - 2 4 5 5(FAX) 
 

https://forms.gle/PhphJuMyBiZfuf3x9

